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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma, které se zabývá úrovní

předmatematických dovedností před zahájením povinné školní docházky u dětí,

které absolvují poslední rok vzdělávání v mateřské škole.

Uvědomuji si, jak nás matematika provází už od útlého dětství. Právě již

v mateřské škole se u dětí formují první předmatematické představy, které jsou

později rozvíjeny na základní, střední či vysoké škole. Jelikož jsem několikrát

absolvovala pedagogickou praxi ve třídě předškoláků, měla jsem možnost vidět

některé činnosti, které předmatematické představy rozvíjí. Zajímalo mě, jak jsou

tyto dovednosti rozvíjeny dále v 1. ročníku základní školy a jak děti zvládají novou

roli školáka. Proto hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zanalyzovat požadavky

na úroveň předmatematických dovedností u dětí před nástupem do 1. ročníku

základní školy.

V první kapitole se zabývám předškolním obdobím, jeho charakteristikou

a vymezením. Stručně uvádím fyziologický a sociální vývoj dítěte. Kognitivnímu

vývoji je věnována celá podkapitola, jelikož s touto oblastí souvisí

předmatematické představy. Dále se věnuji problematice školní zralosti a zahájení

školní docházky.

Ve druhé kapitole se zaměřuji na předmatematické představy a na procesy,

kterými jsou tyto dovednosti rozvíjeny. Následně uvádím výběr kompetencí,

dílčích cílů, vzdělávací nabídky a očekávaných výstupů související s touto

problematikou. Poukazuji na předčíslené a geometrické představy i na vnímání

prostoru a času, kterému se děti v předškolním věku učí.

Následující kapitola je věnována didaktické pomůcce, hračce. Uvádím kritéria

a zásady, které jsou pro didaktickou pomůcku důležité. Poté pokračuji výběrem

několika mnou vyrobených pomůcek sloužících k rozvoji předmatematických

představ.

Pro čtvrtou kapitolu jsou stěžejní rozhovory se třemi učitelkami mateřských škol.

Metodu rozhovoru jsem zvolila z důvodu lepšího kontaktu s dotazovanými,
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popřípadě pro doplnění či vysvětlení položených otázek. Součástí kapitoly

je shrnutí těchto rozhovorů, týkajících se předmatematických dovedností

u předškoláků. Pátá kapitola úzce souvisí s tou předchozí. Jejím obsahem jsou

typové a nestandardní úlohy, pomocí kterých lze předmatematické představy

rozvíjet. Tyto činnosti a pracovní listy uvádím v závislosti na získaných poznatcích

z rozhovorů s učitelkami mateřských škol. Pracovní listy jsou k nahlédnutí

v přílohách.

V šesté kapitole seznamuji čtenáře s jedním ze zápisů do 1. ročníku základní školy.

Opět jsem zvolila metodu rozhovoru. S tímto mi vyhověla paní ředitelka Základní

a mateřské školy Černíkovice. Součástí je shrnutí důležitých informací z rozhovoru.

Závěrečná kapitola se zabývá úlohami z vybraných pracovních sešitů matematiky

pro 1. ročník základních škol. Úlohy jsem zanalyzovala z hlediska jejich případného

využití i v mateřské škole s předškoláky. Jejich vyobrazení uvádím v přílohách.
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1 Předškolní věk

1.1 Charakteristika předškolního věku

Toto období trvá přibližně od 3 do 6 let věku dítěte. Předškolní věk končí

nástupem do základní školy. Tento vývojový mezník vypovídá nejen o fyzické,

ale především sociální vyspělosti dítěte. (Vágnerová, 2000)

Matějček (2005) poukazuje na samotný termín ,,předškolní“. Vypovídá o období,

které se odehrává před nástupem do školy, kde je dítě na tento významný krok

připravováno. Z hlediska vývojové psychologie se nejedná o přechodnou část

lidského života nýbrž o velmi rozmanité a svébytné období.

Socializace je pro děti tohoto věku přirozená. Vyhledávají kontakt se svými

vrstevníky, rozšiřují svoje společenské prostředí o pedagogy mateřské školy,

jelikož jim kontakt pouze s rodinnými příslušníky nestačí. Nezastupitelnou roli

zde hraje rozvoj fantazie, kterou dítě využívá především při hře. Právě díky těmto

jevům bychom jako přirovnání pro předškolní věk mohli zvolit název kouzelný věk.

S fantazií souvisí také hra a pohádky. (Sodomková in Fuchs et al., 2015)

S hrou se pojí vytváření prosociálního chování. Děti se učí spolupracovat, hrát si

ve skupinách a navazovat přátelství. Objevují se i první znaky soucitu s kamarády

např. když kamarád pláče při příchodu do mateřské školy, snaží se ho uklidnit,

pohladit apod. (Matějček, 2005)

V předškolním věku se mění proporcionalita těla. Dítě před nástupem do základní

školy průměrně měří 12O cm a váží 20 kg. Trup je plošší, pas je lépe zřetelný,

přibývá svalové tkáně, končetiny se prodlužují a hlava v poměru k tělu

se zmenšuje. Dozrává centrální nervová soustava, prohlubuje se dech a organismus

bývá odolnější vůči nemocem. Nelze však porovnávat dítě, které je na začátku

předškolního věku, s jedincem, který má nastoupit do základní školy. (Sodomková

in Fuchs et al., 2015)

Dochází také ke zdokonalování pohybů v oblasti hrubé motoriky. U dětí lze

pozorovat rychlost, obratnost a zlepšení koordinace. Učí se novým dovednostem
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jako např. skákání po jedné noze, lyžování, plavání či jízdě na kole. Motorika úzce

souvisí i s rozvojem sebeobsluhy, na kterou je v mateřské škole kladem velký

důraz. Děti by se měly umět na konci tohoto období samostatně oblékat a svlékat,

uklízet si svoje věci, zavázat tkaničky a zvládat základní hygienické návyky.

(Sodomková in Fuchs et al., 2015)

Děti v tomto věku často napodobují různé výchovné vzory a osvojují si návyky

z prostředí, ve kterém žijí. Můžeme si povšimnout i jistých vývojových odchylek,

které mohou být důsledkem psychické deprivace, sexuálního zneužívání, konfliktů

mezi rodiči, týrání, zanedbávání dítěte apod. (Matějček, 2005)

Jemná motorika je rozvíjena především při manipulaci se stavebnicemi, kostkami,

plastelínou, korálky apod. Děti se zdokonalují ve stříhání nůžkami a v kresbě.

S tímto souvisí vyhranění laterality, ke které dochází okolo čtvrtého roku dítěte.

Ne vždy je dítě vyhraněný pravák či levák. Zde nastává problém zkřížené laterality

nebo ambidextrie, proto je důležité této problematice věnovat pozornost.

(Sodomková in Fuchs et al., 2015)

Podle Bednářové a Šmardové (2007) je důležité znát především lateralitu oka

a ruky pro lepší rozvoj grafomotoriky k nácviku psaní a čtení. Pro její zjištění

je potřeba mít souhrn informací týkající se anamnézy, kresby a zkoušek laterality.

Důležité je dítě sledovat při spontánních i záměrně motivovaných činnostech.

Všímat si, jaká ruka je dominantnější a obratnější. Pozorovat můžeme jak při hře

tak i při sebeobsluze. Dominantní ruka je ta, která je aktivnější, tudíž s ní dítě více

hýbe. Pro zjištění laterality oka můžeme využít pomůcek denní potřeby. Dítě

se podívá do lahve nebo klíčové dírky.

Podle Šulové (2010) by rodiče i mateřská škola měli podporovat spontánní tvorbu

dítěte, respektovat individuální ztvárnění a vytvořit klidné a motivující prostředí

pro práci. Významným znakem dětské kresby je tzv. hlavonožec. Jedná se o dětské

ztvárnění lidské postavy (hlava, končetiny a části obličeje). S ohledem na věk dítěte

by se postava měla zdokonalovat, být detailnější a propracovanější. Kresba postavy

může sloužit jako diagnostický prostředek.
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1.2 Kognitivní vývoj dítěte předškolního věku

V předškolním věku dítě vnímá vše jako celek neboli globálně. Snadno ho upoutá

výrazný detail, který podporuje jeho aktuální potřeby. Nezbytný je rozvoj zrakové

a sluchové diferenciace pro pozdější nácvik čtení, psaní a počítání. (Šulová, 2010)

Díky zraku můžeme vnímat daleko více podnětů oproti ostatním smyslům. Dítě

může prvky třídit, skládat, rozkládat, řadit, ale také porovnávat. Hledá shodné

a rozdílné části. V předškolním věku je důležitý konkrétní obsah. Dítě v tomto

období vnímá a pojmenuje základní a později i doplňkové barvy, vyhledá známé


[…]


jako že si to mezi sebou vystřídaly. Pak tam byl u toho stromeček, že si udělaly k tomu

ovoce a pak tam bylo 10 chlívečků a tam daly kuličku modelíny zrovna podle toho,

jaký měly číslo. Pak si to mezi sebou prostřídaly, takže do ruk dostaly, dalo by se říct,

to číslo. Ale dost si vyrábíme samy, hlavně teďka teda.“

Pracujete s dětmi spíše individuálně nebo skupinově při rozvíjení

předmatematických představ?

,,No tak dennodenně určitě skupinově, s tím že já teda si myslím, že to dítě když chvíli

dává pozor a vidí to každý den, co je víc, co je míň, první, poslední, tak je vidět

na nich, že to jako pobíraj. Jo jako už tím, že to poslouchají. Ale pak jsou děti, na

kterých vidíš, že to prostě neposlouchaj. U nich už je vidět, že budou potřebovat

individuální práci. Takže i u těch pracovních listů, když vidím, že to nejde, tak si

jdeme sednout ke každýmu dítěti zvlášť a pomáháme. Nebo třeba když se bojí zeptat,

stydí se a tak. My už to na něm vidíme, jak s ním jsme každej den a známe ho. Jo ale

myslím že v takový rovnováze. To v čem tápou, tak k tomu tak přistoupíme v rámci tý

individuální pomoci.“

Jaké dovednosti z této oblasti procvičujete s dětmi před zápisem do základní

školy?

,,No my jedem prostě všechno co potřebujou ehm k tomu zápisu, tak vlastně děláme

úplně všechno. Časovou posloupnost, to první poslední, hodně na řady, že se řeší čeho

je víc, čeho je míň, to počítání do deseti, ale i ty děti u nás ve třídě to zvládaj si fakt

spočítat všech 25 dětí. Jo tak třeba od těch dvaceti už jako pomáháme nebo

si vytahuju ze začátku děti, u kterých vím, že to už umí, jo a ty ostatní si to už taky

chtějí zopakovat. Ale jde o to, aby to uchopily. Taky venku na procházce

to procvičujem, třeba ať přinesou 10 kamínků a dáváme je do ruky, že s tím má jako

tu zkušenost, že držel těch 10 kamenů. A je to zase formou hry. Ty řady děláme taky

uprostřed nebo hned za. Geometrický tvary děti fakt umí. Zase to hodně řešíme tak,

že je zkoušíme jaký tvar má tenhle míč nebo jdeme na procházku a potkáváme

dopravní značky, tak už se ptáme jaký to má tvar. Takže spíš tím každodenním jako

rituálem než abychom si sedly a teď se jdeme učit geometrický tvary.“

Které číslice děti spolehlivě poznají a které píší bez obtíží? Rozumí danému

množství?

,,Ehm. No jednička ta je hodně jednoduchá, dál čtyřka taky dobrý a těžší je trojka,

šestka a do tý pětky to už jako většinou zvládají poměrně dobře si to najít i třeba

v čísle 21. Že si tam najedou tu dvojku a jedničku a daj to dokupy jo. Ty starší

předškoláci jsou vůbec šikovný, ale asi 3 děti půjdou do SPC na vyšetření školní

zralosti a ty s tím teda mají problém. Třeba i jen s tou matematickou řadou, aby to

řekly správně. Kolikrát i ty mladší děti jsou v tomhle šikovnější než ty předškoláci,

že fakt ty čísla to tý desítky poznají. Ale ta trojka a šestka dělat problém, protože maj

problém jako s kličkami, jak nemaj uvolněnou ruku, křečovitý držení tý tužky a s tím

teda bojujeme od září se všema dětma víceméně. Jo ale tak to se naučí v první třídě,

ale hlavní je, že ten tvar v tom vidí a dokážou ho aspoň trochu reprodukovat.

A množství relativně rozumí, je to hodně individuální.“

Které geometrické tvary děti před nástupem do základní školy znají? Které

umí nakreslit a pojmenovat?

,,No tak ten trojúhelník, čtverec, obdélník, kruh a ovál. Ten úplně jako nezvládnou

namalovat, protože většinou kruh vypadá jako ovál, ale když řekneme, najdi ve třídě

oválný tvar, tak to najdou. Ale ty základní zvládnou úplně s přehledem. Jo vědí.“

Příloha č. 5

Obr. 20 Housenka

Příloha č. 6

Obr. 21 Geometrické tvary a jejich obrysy

Obr. 22 Geometrické tvary různých barev

Obr. 23 Báseň Tvary

Příloha č. 7

Obr. 24 Co do lesa nepatří

Obr. 25 Co do lesa patří

Obr. 26 Jaloň

Obr. 27 Papoušek

Obr. 28 Slepice

Obr. 29 Kočka

Obr. 30 Sojka

Obr. 31 Houba

Obr. 32 Divoké prase

Obr. 33 Jelen

Příloha č. 8

Obr. 34 Pracovní list Když slepička zanáší

Příloha č. 9

Obr. 35 Pracovní list Hledání rozdílů

Příloha č. 10

Obr. 36 Pracovní list Doplň náklad

Příloha č. 11

Obr. 37 Pracovní list Hledání obrázků

Příloha č. 12

Obr. 38 Pracovní list Kde je stejný počet?

Příloha č. 13

Obr. 39 Doplň kolečka

Obr. 40 Doplň tak, aby všude byly 4

Obr. 41 Jakou barvu mají Janiny šaty?

Obr. 42 Porovnávání

Obr. 43 Sčítání

Obr. 44 Odčítání

Obr. 45 Vánoční cukroví

Obr. 46 Číselná řada

Obr. 47 Stavebnice

Obr. 48 Jednoduché úlohy z geometrie

Příloha č. 14

Obr. 49 Správný počet

Obr. 50 Geometrické tvary – trojúhelník

Obr. 51 Žabka a lekníny

Obr. 52 Šaškové