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Cílem zadané bakalářské práce byla analýza požadavků na úroveň předmatematických

dovedností v posledním roce před zahájením povinné školní docházky. Součástí měl být také

přehled didaktických pomůcek, typových i nestandartních úloh. V návaznosti na to měl následovat

přehled skladby úloh ve vybraných pracovních sešitech pro 1. ročník ZŠ. Praktická část se měla

opírat o konkrétní průběh zápisů do 1. ročníku na zvolených základních školách.

První kapitola je věnována předškolnímu věku dítěte. Zde studentka předškolní věk

charakterizuje a následně se věnuje kognitivnímu vývoji dítěte. Poté navazuje problematika školní

zralosti a zahájení školní docházky. Druhá kapitola nese název Předmatematické dovednosti

a schopnosti. Zde vymezuje především požadavky uvedené v RVP PV. Kapitolu ukončuje

pojednáním o předčíselných a předgeometrických představách. Třetí kapitola je o didaktických

pomůckách a hračkách. Sem studentka zařadila také v cíli zmíněné nestandartní úlohy. Čtvrtá

kapitola je zaměřena na rozvoj předmatematických dovedností před nástupem do 1. ročníku. Ten

ilustruje shrnutím odpovědí z rozhovoru se třemi učitelkami MŠ. Typové a také nestandartní

úlohy jsou v kapitole 5. Průběh zápisu do 1. ročníku, k němuž paní ředitelka jedné ZŠ poskytla

rozhovor, studentka přibližuje v následující kapitole. Poslední kapitola obsahuje vybrané úlohy

z dostupných pracovních sešitů matematiky pro 1. ročník ZŠ.

K vypracování tohoto tématu Zuzana Hovorková prostudovala přiměřené množství

odborné literatury. Samotné vypracování oproti cíli práce bylo postiženo koronavirovou krizí

a studentka se s touto situací musela vyrovnat zjevně jinak, než plánovala. V případně rozboru

pracovních sešitů pro 1. ročníky například pracovala s omezenými zdroji.

Hlavním přínos spatřuji ve shrnutí rozhovorů s učitelkami z MŠ, které potvrdily, že se

rozvojem předmatematických představ v mateřské škole zabývají každý den. Rozvíjejí také

orientaci v prostoru a nenásilně upevňují základní koncepty matematiky, například při pobytu

venku. Pro přechod na 1. stupeň základní školy by tak děti měly být dobře připravené. Oceňuji

také zdokumentování aktivit, jako je Kdo straší na hradě, Matematické puzzle nebo Červíci.

Posloupnost kapitol může ale s odstupem působit nesystematicky.

Lze konstatovat, že i při ztížených podmínkách cíle zadání bakalářské práce byly splněny

a všechny zdroje byly řádně uvedeny.

Po formální stránce je práce velice dobře formátována. Doprovodný obrazový materiál je

v patřičné kvalitě zpracování. Studentka Zuzana Hovorková na svém textu průběžně, poctivě

a samostatně pracovala.

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na závěrečné práce, proto ji doporučuji

k obhajobě a hodnotím známkou ................................................. .
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